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6. VALORACIÓN DE LAS MEDIDAS CONTRA LA ENFERMEDAD POR CORONAVIRUS (COVID-19) 

Tabla 8. Valoración de la necesidad de las medidas adoptadas en España ante la 
enfermedad por coronavirus (COVID-19) (mayo)
Respecto a las medidas que se han adoptado en España para combatir el COVID-19, ¿cree 
Ud. que son muy necesarias, necesarias, poco necesarias o nada necesarias?

Muy 
necesarias Necesarias (NO LEER)* 

Regular
Poco 

necesarias
Nada 

necesarias
No sabe, 

duda N.C. Total (n)

Total 59,5 35,7 0,4 2,5 1,0 0,6 0,3 100 (3.800)

Ideología

Izquierda 1-2 69,4 28,7 0,9 0,4 0,4 0,2 0,0 100 (530)

3-4 68,9 29,4 0,2 1,3 0,1 0,2 0,0 100 (1.025)

5 57,3 37,3 0,4 2,4 1,5 0,6 0,5 100 (1.105)

6 51,9 43,3 0,2 2,9 1,0 0,2 0,5 100 (416)

7-8 48,5 42,2 0,3 6,0 1,5 1,0 0,5 100 (398)

Derecha 9-10 40,7 44,3 0,7 8,6 3,6 1,4 0,7 100 (140)

N.S. 47,3 46,4 0,9 2,7 0,9 1,8 0,0 100 (110)

N.C. 48,7 38,2 1,3 3,9 2,6 3,9 1,3 100 (76)

Recuerdo de voto

PSOE 70,0 28,1 0,3 1,1 0,2 0,3 0,0 100 (991)

PP 51,5 43,2 0,2 3,8 0,2 1,1 0,0 100 (472)

Unidas Podemos 72,6 26,6 0,4 0,0 0,4 0,0 0,0 100 (263)

Ciudadanos 55,5 39,4 0,3 3,3 1,2 0,0 0,3 100 (335)

VOX 40,0 43,4 0,4 9,8 4,7 0,4 1,3 100 (235)

Otros partidos 64,4 34,1 0,2 0,4 0,8 0,2 0,0 100 (528)

No tenía edad 70,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (10)

En blanco 56,4 39,1 0,9 0,0 0,9 0,9 1,8 100 (110)

No votó 51,6 41,0 1,0 2,7 2,5 0,8 0,4 100 (481)

No tenía derecho 
a voto 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (2)

No recuerda 51,6 32,3 0,0 6,5 1,6 4,8 3,2 100 (62)

N.C. 52,7 40,2 0,6 4,2 0,3 1,3 0,6 100 (311)

Religión

Católico/a 
practicante 52,3 42,3 0,0 3,1 0,6 1,0 0,6 100 (669)

Católico/a no 
practicante 59,2 35,3 0,5 2,9 1,0 0,7 0,3 100 (1.672)

Creyente de otra 
religión 51,5 42,4 0,0 4,5 1,5 0,0 0,0 100 (66)

Agnóstico/a 60,8 34,6 0,7 2,2 1,0 0,5 0,2 100 (408)

Indiferente, no 
creyente, ateo/a 66,0 31,0 0,3 1,4 1,1 0,0 0,2 100 (944)

N.C. 41,5 46,3 2,4 2,4 4,9 2,4 0,0 100 (41)

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica “NO LEER”, pero las registran cuando son menciona-
das espontáneamente por las personas entrevistadas.
Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2020, estudio 3.281.
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